PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 1

                                                                       Edital nº 061/2021

Divulga a homologação final das inscrições no processo

de seleção do Programa de Extensão Território Paulo

Freire II – Pinheirinho Universitário, realizado nos termos

do Edital n. 360/2020.

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e Ações

Comunitárias, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

torna públicos os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o processo de seleção

de projetos inscritos para o Programa de Extensão Território Paulo Freire II – Pinheirinho

Universitário, regulamentado pelo Edital n. 360/2020.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1. Atendendo ao disposto no item 8.1 do Edital n.360/2020, a Diretoria de Extensão, Cultura e

Ações Comunitárias, divulga em anexo os projetos que tiveram suas inscrições homologadas.

1.2.Os projetos inscritos que não constam na relação anexa, não foram homologados por

descumprimento do Edital nº 360/2020.

1.3. Os interessados poderão obter junto a Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias,

informações acerca dos motivos pelos quais os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 03 de março de 2021.

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 2

Nº de

inscrição Título do Projeto

4
Da proposta ao fomento em um exercício para problemas sociais concretos: o uso de

metodologias ágeis na proposição de soluções inovadoras.

5 CALÇADA CIDADÃ: acessibilidade e arte de rua para todos no Território Paulo Freire.

8 Programa Emagreça Feliz.

9
Intervenção educativa para prevenção de enteroparasitoses e Educação Alimentar e

Nutricional em escolas municipais do bairro Pinheirinho Universitário.

10

Promoção de saúde por meio do desenvolvimento de um aplicativo informativo para

conscientização da comunidade do bairro Pinheirinho sobre Infecções Sexualmente

Transmissíveis (ISTs).

11
Memória e narrativas de comunidades: história do bairro nas lembranças dos
moradores do Território Paulo Freire II (Criciúma, SC).

12 Um Novo Trilho de Saúde.

13 Laboratório Formativo Virtual: espaço de integração das tecnologias no ensino.

14 Educação para a Morte em Tempos de Pandemia de Covid-19.

15 Golfinhos.

17

ImigraSUS: Facilitar o acesso e construir autonomia como estratégia de prevenção e

promoção da saúde dos migrantes domiciliados no território Paulo Freire II -

Criciúma/SC.

18
A Educação Ambiental e a Preservação da Reserva do Aguaí em escolas do Território

Paulo Freire II.

19
Esperança do verbo esperançar: fortalecimento dos vínculos comunitários para a
promoção de saúde no território Paulo Freire II.

20 Aplicação da Justiça Restaurativa para casos de bullying no ambiente escolar.

Criciúma, 03 de março de 2021.

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 3

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias